
贯彻《会计法》、加强会计核算

制度管理的规定

（1994 年 5 月 4 日财政部发布）

为了适应社会主义市场经济发展的需要，

促进现代企业制度的建立，根据《中华人民共和

国会计法》第六条的规定，结合会计改革的新情

况，现就加强会计核算制度管理问题，规定如

下：

一、财政部是管理全国会计工作的职能部

门，国家统一的会计核算制度（包括准则和行业

会计制度等）由财政部统一制定、发布和解释，

按照“统一领导，分级管理”的原则组织实施。

二、各省、自治区、直辖市人民政府的财政

部门，国务院各主管部门，中国人民解放军总后

勤部（以下简称各地区、各部门），应当建立和健

全会计管理机构，负责国家统一的会计核算制

度的贯彻实施。各地区、各部门的会计管理机构

要配备必要的人员，并使其相对稳定，以保证会

计核算制度贯彻实施的需要。

三、各地区、各部门要认真贯彻国家统一的

会计核算制度，及时将财政部发布的有关会计

核算制度及规定，转发所属机构和企业执行，同

时负责检查、监督和指导工作，并要采取有效措

施，确保国家统一会计核算制度在本地区、本部

门的全面实施。

四、各地区、各部门在不违反国家统一的会

计核算制度及规定的前提下，可以对本地区和

本部门特有业务的会计核算问题作出必要的补

充。各部门制定的贯彻实施统一会计核算制度

的补充规定和具体办法，包括只限于所属企业

执行或同时要求地方企业执行的规定或办法，

均须报经财政部审查批准；各地方制定的由地

方企业执行的补充规定和具体核算办法，应报

财政部备案。

五、各地区、各部门要加强对本地区、本部

门企业会计基础工作规范化的管理，要根据实

际情况，制定相应的会计基础工作规范，并进行

经常性检查、考核，促使本地区、本部门所属单

位会计基础工作规范化，为更好地贯彻会计核

算制度创造条件。

六、各地区、各部门要加强会计核算制度的

培训工作，有计划地组织现有会计人员进行会

计核算制度的培训，不断提高会计人员的业务

素质。培训工作应当讲求实效，保证质量。

七、各地区、各部门应根据本规定的要求，

结合本地区、本部门的具体情况，制定贯彻实施

会计核算制度的管理办法。

关于企业交纳矿产资源补偿费

会计处理规定的通知

（1994 年 5 月 19 日财政部发布）

国务院各有关主管部门，各省、自治区、直辖市

财政厅（局）、地矿局（厅）：

《矿产资源补偿费征收管理规定》已经国务

院发布，并于 1994 年 4 月 1 日起施行，现对企

业交纳矿产源补偿费会计处理办法规定如下：

一、交纳矿产资源补偿费的企业，在“管理

费用”科目下增设“矿产资源补偿费”明细科目，

在“其他应交款”科目下增设“应交矿产资源补
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偿费”明细科目（外商投资企业在“其他应付款”

科目下增设“应交矿产资源补偿费”明细科目，

下同）进行核算。

二、企业销售矿产品和对矿产品自行加工

的，应按照《矿产资源补偿费征收管理规定》的

有关规定，定期计算交纳矿产资源补偿费。为了

均衡各会计期间的费用，企业应在交纳矿产资

源补偿费之前，根据各月矿产品销售收入和开

采回采率系数（对矿产品自行加工的，根据国家

规定价格计算的销售收入，国家没有规定价格

的，根据征收时矿产品的市场价格计算的销售

收入）等资料，按月计提矿产资源补偿费，计提

时，借记“管理费用——矿产资源补偿费”科目，

贷记“其他应交款——应交矿产资源补偿费”科

目。

企业按规定实际交纳时，借记“其他应交款

——应交矿产资源补偿费”科目，贷记“银行存

款”等科目。

三、收购未纳矿产资源补偿费矿产品的企

业，收购时按实际支付的收购款项，借记“材料

采购”等科目，贷记“银行存款”等科目，按代扣

代缴的矿产资源补偿费，借记“材料采购”科目，

贷记“其他应交款——应交矿产资源补偿费”科

目。代缴矿产资源补偿费时，借记“其他应交款

—— 应交矿产资源补偿费”科目，贷记“银行存

款”等科目。

四、企业按照《矿产资源补偿费征收管理规

定》中的有关规定交纳的滞纳金、罚款，应在“营

业外支出”科目核算，交纳时，借记“营业外支

出”科目，贷记“银行存款”等科目。

五、企业向境外销售矿产品的，涉及有关外

币业务的核算，应按照财政部印发的（94）财会

字第 05 号文《印发 <关于外汇管理体制改革后

企业外币业务会计处理的规定>的通知》中的有

关规定执行。

关于退还外商投资企业改征增值税、

消费税后多缴税款有关会计处理规定的通知

（1994 年 6 月 7 日财政部发布）

国务院各有关部门，各省、自治区、直辖市、计划

单列市财政厅（局）：

根据“国家税务总局关于退还外商投资企

业改征增值税、消费税后多缴税款若干具体问

题的通知”（国税发〔1994〕115 号），现对退税后

的有关会计处理办法作如下规定：

外商投资企业应在“营业外收入”科目下增

设“退税收入”明细科目，核算由于改征增值税、

消费税而比依照原《中华人民共和国工商统一

税条例（草案）》和国家税务局《关于对小轿车征

收特别消费税有关问题的规定》及有关规定计

算的应缴纳的税款多缴纳、并由税务机关预退

或退回的税款。企业收到税务机关预退或退回

的税款时，借记“银行存款”科目，贷记“营业外

收入——退税收入”科目。

企业收到的退税不论属于哪一年度的多缴

税款，均应并入收到退税当年的损益。如收到退

税年度与所退税款所属年度所适用的所得税税

率不同或处于不同的税收优惠期，是否进行纳

税调整，按国家税务总局的有关规定办理。
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